
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia - Datore di Lavoro

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000815 del 16/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Giovanni Amelio Ufficio: Amministrativo -  Gestione 
procedura di scelta del contraente e 
rapporti SUA
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Piero Francesco Farfalla

Oggetto

Servizio biennale relativo agli esami di laboratorio nell’ambito 
della sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs 81/08 - anno 
2024/2025. AFFIDAMENTO SERVIZIO. Studio Radiologico Federico 
s.r.l.. CIG  B0D3B3DE6C.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che

ai sensi del D. Lgs 81/2008 e ss. mm. ii. la Provincia deve affidare l'incarico per accertamenti sanitari (analisi 
cliniche) destinati ai dipendenti della Provincia di Cosenza nel rispetto delle normative vigenti, sulla base 
delle lavorazioni effettivamente svolte, delle sostanze chimiche eventualmente utilizzate, dell’esposizione ad 
agenti pericolosi, su indicazioni delle ASL per i diversi settori di lavoro; 

l’incarico in oggetto si riferisce ad attività istituzionali previste dal legislatore in quanto necessario per 
garantire adempimenti sanitari obbligatori per legge per il Datore di Lavoro;

per l'affidamento del servizio, su proposta del RUP, ing. Piero Francesco Farfalla, si è proceduto alla scelta 
dell'operatore economico ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023;

il comma 4 dell'art. 41 prescrive che le visite mediche, a cura e spese del datore di lavoro, cui devono 
sottoporsi i lavoratori, comprendono gli esami clinici e biologici e indagini diagnostiche mirati al rischio ritenuti 
necessari dal Medico Competente.

Visto il provvedimento Stato - Regioni (Legge 5 giugno 2003 n. 131 - Legge 30 marzo 2001 n. 125) che 
prevede, per alcune mansioni specifiche, che comportino particolari rischi per la sicurezza, l'incolumità e la 
salute dei terzi, l'effettuazione di ulteriori analisi cliniche, al fine di accertare l'assenza di condizioni di 
alcool-dipendenza nonché l'assenza di utilizzo di sostanze stupefacenti e/o psicotrope.

Rilevata la necessità di dover procedere all’indizione di una RDO per l’assegnazione del “servizio relativo 
agli esami di laboratorio nell’ambito della sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs 81/08 per il biennio 2024/2025 
dei dipendenti della Provincia di Cosenza”. 

Accertata l’esistenza della necessaria disponibilità finanziaria sul Bilancio esercizio provvisorio 2024 al Cap. 
61120202 

Considerato che

con Determina n-° 2024000125 del 23/01/2024 è stato approvato il capitolato speciale d'appalto, l’elenco 
prezzi ed il computo metrico, trasmessi al Datore di Lavoro con lettera prot. 4094 del 22/01/2024, prenotando 
impegno di spesa di € 11.431,55 Capitolo 61120202 dell’esercizio provvisorio 2024 (127/2024) e stabilendo 
che la restante spesa di € 11.431,55 graverà sui fondi di Bilancio 2025;

con la medesima Determina è stato disposto di procedere alla scelta dell'operatore economico ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, utilizzando, per l'aggiudicazione dell'appalto il criterio del 
minor prezzo sull'importo dei lavori posto a base di gara (art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023);

si è potuto procedere, pertanto, all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante;

è stato individuato lo Studio Radiologico Federico s.r.l. (P.IVA 01466040787) in possesso dei requisiti tecnici 
necessari allo svolgimento della prestazione;

in data 28/02/2024 è provveduto ad indire specifica Repertorio: 3 - 000030/2024  sulla piattaforma 
e-procurement Traspare rivolta allo Studio Radiologico Federico s.r.l. (P.IVA 01466040787), abilitato sulla 
suddetta piattaforma nella specifica Categoria, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione 
dell’importo previsto dello stesso, il minor prezzo;

l'importo offerto è pari ad Euro 22.392,39, oltre IVA , e trova copertura per € 11.431,55 sul Capitolo 
61120202 dell’esercizio provvisorio 2024 (127/2024) mentre la restante spesa di € 11.431,55 graverà sui 
fondi di Bilancio 2025;

è necessario, pertanto, procedere all'affidamento del Servizio biennale relativo agli esami di laboratorio 
nell’ambito della sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs 81/08 - anno 2024/2025 allo Studio Radiologico 
Federico s.r.l. (P.IVA 01466040787)  - Viale Mancini, 355 - 87100 Cosenza;  



sono stati acquisiti e verificati positivamente i certificati attestati i requisiti di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. n. 
36/2023 (DURC INAIL_ 41900394 del 03/01/2024, Richiesta Agenzia delle Entrate del 11/03/2024 prot. n.° 
240013821 n. 39151, Casellario Giudiziale 1785897/2024/R e 1785900/2024/R, DGUE firmato digitalmente, 
Visura camerale del 07/03/2024).

Ritenuto, pertanto di disporre l'affidamento del Servizio biennale relativo agli esami di laboratorio nell’ambito 
della sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs 81/08 - anno 2024/2025 allo Studio Radiologico Federico s.r.l. 
(P.IVA 01466040787)  - Viale Mancini, 355 - 87100 Cosenza. 

Tutto ciò premesso
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 28 del 16.10.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 62 del 23.10.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2023;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il P.E.G. d’esercizio;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

 DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di approvare la proposta di affidamento, relativa all'affidamento del Servizio biennale relativo agli esami di 
laboratorio nell’ambito della sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs 81/08 - anno 2024/2025 allo Studio 
Radiologico Federico s.r.l. (P.IVA 01466040787)  - Viale Mancini, 355 - 87100 Cosenza; 

- di confermare impegno per € 11.299,22 sul Capitolo 61120202 dell’esercizio provvisorio 2024 (127/2024) 
mentre la restante spesa di € 11.563,88 graverà sui fondi di Bilancio 2025;

- di stabilire che il presente provvedimento è immediatamente efficace a seguito della verifica sul possesso 
dei requisiti generali prescritti dagli agli artt. 94-98 del D.Lgs. n. 36/2023;

- di trasmettere il presente atto al RUP per gli adempimenti di competenza.

Cosenza, 16/04/2024 Il Dirigente
Ing. Giovanni Amelio

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


